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CCAPTATIOAPTATIO BENEVOLENTIAEBENEVOLENTIAE
Pochybení první. Kladení si otázky, zda komiks patří do literatury, nemůže být provázeno

dobrými úmysly: ať už odpovíme tak, nebo onak, v každém případě budeme komiks cpát někam,
kam nepatří, a ochuzovat ho tak o kus vlastní identity.

Pochybení druhé. Kladení si otázky, zda komiks patří do literatury, zavání klišé na sto honů,
bez ohledu na to, zda jsme komiksoví skeptikové, nebo apologetové.

Pochybení třetí a závěrečné. Kladení si otázky, zda komiks patří do literatury, předpokládá, že
víme, co literatura nebo komiks vlastně je. Žel, v případě prvním to „už“ nevíme, v případě druhém
to nevíme „ještě“.
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1. K1. KOMIKSOMIKS AA LITERATURALITERATURA? T? TEORIEEORIE
Jak jsme viděli, na kladení otázky, zda komiks patří do literatury, najdeme víc špatného než

dobrého. A stejně tak je tomu i s její nejčastější odpovědí: záleží na kritériích. Nejenže na kritériích
vůbec nezáleží, ale navíc taková otázka je principiálně špatná. V této práci ukážeme, že jakkoli
podobná si komiksová a literární díla mohou být, liší se od sebe způsobem existence. Komiksové
dílo nemůže být literaturou a literární dílo nemůže být komiksem zkrátka proto, že „jsou“ jinak.
Podobně jako jinak „jsou“ literární dílo a moderní populární píseň, němá groteska a balet či válka a
kráva.1

Za takových okolností se naše původní otázka mění spíše v problematiku literární povahy
komiksového díla (s vědomím otazníku, který by měl stát i v podtitulu této práce). Nová otázka by
tedy měla znít: „Může, anebo musí komiks vykazovat některé rysy díla literárního?“ (Opačný vztah,
tj. zda literární dílo může vykazovat znaky díla komiksového, necháme stranou.) Odpověď
na takovou otázku už, zdá se, na kritériích závisí. Závisí na tom, co se rozhodneme považovat
za literaturu a co za komiks. Pokusíme se tedy co nejvíce omezit tuto ambivalentnost přístupu tím,
že ukážeme, jak oba „jsou“ (a to jak k sobě navzájem, tak také například k filmu či malířství,
divadlu), což nám uvolní cestu k aplikaci tradičních literárněteoretických koncepcí či koncepcí,
které na pozadí literatury vznikly, na komiks. V jejich světle se s definitivní platností vyjeví
nesmyslnost původní otázky, která stojí v titulu této práce. Věříme, že literatura se tak jednou
provždy zprostí tenat komiksu. A obráceně.

1.1. Definiční kritéria literatury1.1. Definiční kritéria literatury

Nedokázala-li se literární teorie shodnout na tom, co označovat pojmem literatura, dokázala
alespoň odhalit nepatřičnost některých kritérií, která na literaturu byla vztahována. Teoretická díla
prokázala jak nedostatečnost tradiční aristotelské koncepce mimesis, tak nepatřičnost pojímání
literatury jako zobrazení pravdy, jak ji prosazovala filozofická estetika 19. století. Dokonce i
formalistické „ozvláštnění“ či strukturalistická teorie „literárnosti“ (tj. literárního užití jazyka) byla
usvědčena z omylu poukazem na fakt, že i neliterární diskurzy a praktiky vykazují „literární“
vlastnosti (srov. Culler 2002 [1997]: 26–27). Kognitivní lingvistika pak ukázala, že taková
„literárnost“ stojí v základu našeho uchopování světa (srov. Lakoff – Johnson 2002 [1980]).

Ontologická otázka literatury byla tedy nahrazena otázkou funkční (srov. Eagleton 2005
[1993]: 23), jednotná koncepce mnohotvárností přístupů. Podle Wolfganga Isera se namísto studia
podstaty literatury pozornost obrátila „k poznatkům, které toto médium umožňuje, ke způsobům
jeho vznikání, strukturám jeho podmíněnosti, funkcím jeho použití jakož i praktické orientaci,
kterou z něho lze získat“ (Iser 2004 [1992]: 6).

Jeden aspekt je však od literatury neodmyslitelný: má vždy co dělat s verbálním jazykem (zde
bez jakékoli souvislosti s jeho tzv. specifickým užitím).2 Ač je to rys tak samozřejmý a obecný, že
zdánlivě postrádá explikativní sílu, vzhledem k problematice, kterou sledujeme (tj. vztah literatury a
komiksu), se ukazuje jako dostačující. Literatura se naprosto jednoduše vztahuje ke komiksu
prostřednictvím užití jazyka, jako se norek vztahuje k zimnímu kožichu prostřednictvím kožešiny.

1 Na to poukázal už Ondřej Neff (1979a), jeho poznámka si však v soudobém „žánrovém“ tlaku na komiks nenašla následovatele
a zapadla.

2 K tomu srov. např. Iser (2004 [1992]: 18): „[...] literatura jakožto předmět poznání je primárně chápána jako jazyk, přičemž ten
tvoří pouze horizont teorie, aby vyznačil rozmanitost svých operativních možností.“ Culler (2002 [1997]: 64; zvýraznil JC): „[…]
literatura s sebou nese jak vlastnosti jazyka, tak zvláštní druh pozornosti, která je jazyku věnována. Z této debaty vyplývá, že
otázky týkající se povahy a rolí jazyka a způsobu jeho analýzy jsou pro teorii zásadní.“ Osolsobě (2002 [1987]: 291) mluví
o jazyku v literatuře jako o „hranici, o níž se nediskutuje“.
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Nestačí tedy prosít komiks sítem „velkých“, původně literárních koncepcí textových subjektů,
narace apod., nýbrž musíme komiksové dílo i dílo literární postavit proti sobě už na této téměř
banální rovině užití jazyka.

1.2. Definiční kritéria komiksu1.2. Definiční kritéria komiksu

Nedokázala-li se ani literární teorie shodnout na tom, co označovat pojmem literatura, jeví se
neustálá sisyfovská snaha komiksových teoretiků o nalezení obecně platné definice komiksu
komicky. Thierry Groensteen rozpoznal tuto bezděčnou grotesknost, typickou pro všechny zastánce
odmítaného nového, a shrnul ji v lakonickém nadpise jedné z kapitol své knihy Stavba komiksu:
„nenalezitelná definice“ (Groensteen 2005 [1999]: 25).3

Stejně jako v případě literatury však nesmíme rezignovat úplně. Literaturu jsme definovali
na co nejobecnější rovině prostřednictvím její „matérie“, s komiksem bychom měli naložit zrovna
tak. Jeho matérií, tak zřejmou a neoddiskutovatelnou, jsou přece (alespoň dvě) statická zobrazení
umístěná vedle sebe.4 Taková definice však postrádá jakýkoli vztažný bod s naší definicí literatury,
a budeme ji tedy muset o takový bod (totiž o užití jazyka) rozšířit.

Začlenění verbálního jazyka do tradičních definic komiksu komplikuje existence tzv. němých
komiksů, komiksů bez verbální složky. Tento fakt vedl k diskreditaci všech definic operujících
s jednotou grafické a verbální složky5 a následně k upozadění či opomíjení verbálna ve prospěch
vizuálna.6 Jakkoli svůdně (protože zdánlivě samozřejmě) se takové řešení jeví, zapomíná na to:

(1) že (alespoň dvě) statická zobrazení umístěná vedle sebe mohou bez verbálního textu
fungovat jako komiks tehdy a jen tehdy, pokud mají specifické vizuální rysy,

(2) že je to právě verbální text, který nám mnohdy umožní, nebo zabrání mluvit
o statických zobrazeních umístěných vedle sebe jako o komiksu.

Bodem (1) se nesnažíme naznačit nic jiného, než že dvě abstraktní kresby bez textu nikdy
za komiks být prohlášeny nemohou (na rozdíl od týchž kreseb s textem),7 bod (2) zase ukazuje, že
dvě kresby Supermana v akci nebudou za komiks považovány, budou-li doplněny padesáti
stránkovým textem.

3 Ještě před tím však, aby ukázal kritéria svého pohledu, definoval komiks sám jako „narativní druh s vizuální dominantou“
(Groensteen 2005 [1999]: 19). O nenalezitelnosti přesné definice komiksu srov. též Foret (2007).

4 Vycházíme zde z bravurní Chromého (2006) kritiky definice Scotta McClouda, i když redukce původního McCloudova (1994
[1993]: 9) „juxtaposed pictorial and other images in deliberate sequence, intended to convey information and/or to produce
an aesthetic response in the viewer“ na „postavení kreseb vedle sebe“ (zvýraznil RT) se nám zdá už příliš.


[…]

o komiksové povaze literatury. Nejčastější představu, že poslední výspu literatury v komiksu
představují verbální texty v recitativech, jsme vyvrátili poukazem na to, že tyto texty nelze nikdy
analyzovat izolovaně, bez vztažení k zobrazovanému. Namísto toho jsme prokázali podobnosti
na území recepce, v hájemství čtenáře. Za žádných okolností však netvrdíme něco, co by šlo proti
běžné zkušenosti (tj. že v komiksu „už to přece vidíme před sebou“), spíše jde o to, že koncept
čtenáře a čtení je natolik široký a obecný, že ho lze vztáhnout na všechny umělecké formy
bez výjimky.

Lze namítnout, že jsme v naší argumentaci nepostupovali vždy zrovna korektně, že jsme
například nebrali ohled na dobu a kontext vzniku jednotlivých teorií, ať už literárních, či
komiksových. Domníváme se ale (a současná praxe nás o tom neustále přesvědčuje), že pouze
radikální odmítnutí všech nepřípustných prohlášení může konečně urovnat vztah komiksové a
literární teorie v českém kontextu. A ani v nejmenším nehodláme zjišťovat, „kdo si začal“. Jak jsme
viděli na příkladě vypravěče a čtenáře, na vině jsou teorie obě. Obě svými přehlížejícími postoji ústí
v petrifikaci svých poznatků.

Namítáte-li dále, že se často uchylujeme k citování z diplomových či bakalářských prací,
odpovídáme, že v současné době představují (bohužel) jediné teritorium, kde je možné se
za určitých podmínek komiksu věnovat. Dokládají to např. i teoretické články na serveru
www.komiks.cz; ve většině případů jde totiž právě o vysokoškolské absolventské práce.

Proti námitce, že často uvádíme sáhodlouhé výčty toho, kdo byl zastáncem čeho v komiksové
teorii, uvádíme, že u nás zatím systematické zhodnocení vývoje komiksologie chybí, i když se
leckdy některé práce tváří, že se ho dopouštějí (viz Bláha 2006). Naprosto pregnantní příklad
představují „jednovětá“ shrnutí domácí komiksové teorie před rokem 1989 a „dvouvětá“ shrnutí
teorie z 90. let. Nejenom, že se tak výjimečně mohou opominout některé originální myšlenky,

Závěr: diagnóza a prognóza >> Závěr: diagnóza a prognóza 40

zapomíná se však především na to, že ze stavu tehdejšího myšlení o komiksu u nás vyplývá i
neutěšenost stavu dnešního (což dosvědčují některé diplomové práce, které z nedostatku českého
sekundárního materiálu neustále „těží“ ze závěrů tohoto období; viz Procházková 2004, Rezek
2004). Naše výčty tedy jistým způsobem takové zhodnocení suplují a při tom ještě názorně ukazují
nevykořeněnost některých komiksologických předsudků a dogmat (zejména co se týče narativity a
recepce). Znovu tedy vidíme, že vyčleňování komiksu z oblasti seriózních zkoumání není u nás jen
záležitostí literární teorie, nýbrž samotné teorie komiksové, která jen potvrzuje ustálená dogmata,
nepravdy a polopravdy. Ani v nejmenším se na tomto místě nechceme omlouvat za některé kritické
výtky. Naopak doufáme, že se to některých teoretiků dotkne a vyvolá pádnou odezvu. Teprve
ve vzájemném dialogu, který se nebojí pojmenovat i vlastní předsudky, je možno dobrat se
smysluplné teorie, založené také na něčem jiném, než je současný terminologický bábel. Dokud
k tomu nedojde, zůstane komiksová teorie u nás vzdušným zámkem, laputou, která se se svými
zákony vznáší nad ostatní krajinou.
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RRESUMÉESUMÉ
Práce v první části odkrývá problematiku „literární povahy“ komiksu a toho, jak s ní bylo u

nás nakládáno. Zjišťuje, že ačkoli se už upustilo od směšování komiksu a literatury, nebyl tento
krok ještě teoreticky reflektován.

Ve druhé části na základě srovnání komiksu a literatury ze tří hledisek – z hlediska autenticity
uměleckého díla, užití verbálního jazyka a z hlediska uměleckého artefaktu – ukazuje, že komiks
nelze v pravém slova smyslu s literaturou vůbec poměřovat. Komiks je zde charakterizován jako
umělecké dílo dvoufázové autografické, které využívá prostorových vlastností písma a které
aktualizuje knihu jako svůj artefakt, na rozdíl od literárního uměleckého díla, které je popisováno
jako jednofázové alografické s (potenciálně) zvukovým artefaktem.

Třetí část se pak zaměřuje na aplikaci několika teoretických koncepcí, které na pozadí
literatury vznikly (koncept narace, vypravěče, poetiky, recepce, čtenáře apod.) na komiks. Ukazuje,
že i přes vzájemnou neporovnatelnost komiksu a literatury je za určitých podmínek možné a
užitečné zkoumat komiks prostředky literární teorie. Je to vždy tam, kde sama teorie není pevně
svázána s matérií literatury, tj. s jazykem.

SSUMMARYUMMARY
At first, the thesis describes the question of the „literary substance“ of comics and how czech

comics theory has dealt with it. Although the theory claims now that comics is not a part
of literature, there is no scholarly reflection of this point.

In the second part of the thesis, comics is compared to literature from three different points
of view: the autenticity of the artwork, the use of verbal language, and the artifact (work of art as
an object). Nevertheless, it shows that literature and comics cannot be compared clearly: comics is
an autographic two-stage art dealing with spatial parameters of writing and with a book as its
artifact; literature is an allographic one-stage art and its artifact is (virtually) sound.

The last part applies some approaches of literary theory (narration, narrator, poetics, reception,
reader etc.) to comics. In spite of the mutual incomarability, comics could be analysed with
the instruments of literary theory but it depends on how much the theory deals with the primary
substance of literature, i.e. language.
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