Posudek diplomové práce Rostislava Tauda Patří komiks do literatury? aneb Literární

povaha komiksového díla

Rostislav Taud se ve své práci velmi živě a místy velmi ironicky pouští do zásadních tezí

ohledně vztahu literatury a komiksu. Jeho text připomíná místy anglosaský způsob myšlení a

psaní, kdy se máme nejen poučit, ale i trochu pobavit. Svou práci vybavil doplňujícími

ukázkami, na kterých vysvětluje své základní teze. Jeho základní premisa je, že komiks do

literatury nepatří. Vedle toho se podrobně věnuj e také možnosti čtení a studia komiksů

pomocí literárněvědných koncepcí. Vzhledem k tomu, že v češtině je tomuto tématu

věnováno prozatím velmi málo literatury, vychází z dostupných prací (a to i diplomových),

dává je vedle sebe a ukazuje možnosti, jakým směrem by se mohla komiksová teorie ubírat.

Místy bych možná nesouhlasil s použitím špatně přeložené terminologie francouzské

provenience, převzaté z knihy Thierryho Groensteena Stavba komiksu. Podobný případ jistého

posunu může nastat po chystaném vydání další knihy Scota McClouda Understanding comics,

kterou autor diplomové práce cituje z originálu. Nesouhlasím příliš se zmnožováním

terminologických věcí jako je "bublina" a "obláček" (ve výsledku je to jedno a totéž).

V případě některých dalších vývodů by nebylo od věci připomenout také čistě filmologické

knihy (např. Jerzy Plazewski a jeho Filmová řec) nebo publikace věnující se vizuálnímu

vnímání (např. sborník Vizuální teorie, 1997), které by v případě řešení některých

komiksologických otázek mohly být nápomocny. Myslím tím například zajímavě postavené

kapitoly, týkající se mezery, které by mohl doplnit podrobnější znalostí kapitolo filmovém

střihu a montáži.

Je jistě dobře, že Rostislav Taud vychází ve své práci hlavně z komiksů, které byly u nás

vydány v překladu. Zároveň by ale měl mít stále na mysli, že mluví o tisícinové výseči

komiksové produkce. V mnoha věcech by - např. se hlubší znalostí japonské mangy nebo

Herrimanova stripu Krazy Kat - možná slevil na některých svých vývodech. V některých

případech bych si dovolil s autorem nesouhlasit, neboť někdy se nechává unést svatým

nadšením pro věc. Jestliže praví, že "komiks je sběratelsk)Jm předmětem a literatura ne," (s.

ll) lze argumentovat nejrůznějšími způsoby že tomu tak není. Stejně tak zde chybí přiznané

vědomí o výbojích avantgardní poezie, kdy se např. Apollinairovy Kaligramy nebo

Marinettiho Osvobozená slova stávají jistě dobrým předmětem pro narušení některých

autorových tezÍ. Podobně by se nabízela i Ekova próza Tajemný plamen královny Loany, na

které by mohl jednoduše ukázat alespoň některé v práci zmiňovaných věcí. V případě

samotného čtení nebo recepce komiksu (např. kap. 3. 3. 1.) bych vcelku uvítal i autorův vstup

na pole estetiky a estetiky komiksu. Zůstat pouze u čistě naratologických nebo

literáměteoretických premis podle mého trochu omezuje při vnímání komiksu to, co patří

k zcela běžně k výbavě kunsthistorického bádání. Navíc by se nabízela možnost využít

některých Mukařovského textů, nebo z novějších například kniha Davida Carriera The

Aesthetics oj Comics (2000), která by byla vcelku dobrým odrazovým můstkem pro další
~

zkoumání věcí, když komiks do literatury nepatří. pvšem že je to pravda, ale nakolik jsme

schopni si to uvědomit ve chvíli, když komiks čteme a máme jeho knižní podobu v knihovně,

je otázka ... Tu však autor diplomky nemusí řešit.

Na závěr pak už jen drobnost v rovině ironie Taušovy práce - neměl by být text o pár stránek

delšÍ, aby splňoval všechna kritéria diplomové práce?

Práci i přes výše vypsané drobné nedostatky - hodnotím jako výbornou.

V Praze 8.9.2008 Mgr. Michal Jareš